
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   Seduta del 14 febbraio 2024 
 

OMISSIS 

1 
 

 

Numero repertorio: 289/2024 - Numero protocollo: 23001/2024 

Categoria: Categoria Suppletivo 

10/22 Integrazioni delibere CdA n. 05/02 del 19.01.2024 Programmazione Strategica per il reclutamento 
di docenti anno 2024 e n.05/01 del 21.12.2023 Programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 
2024: assegnazione delle risorse e integrazione delle disposizioni (criteri) della delibera quadro sulle 
politiche di reclutamento di Professori e Ricercatori per il triennio 

Ufficio/i istruzione: Settore Programmazione risorse umane e monitoraggio della spesa 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTA la legge 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTO l’articolo 66, comma 13-bis, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49, “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 
dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti 
dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), 
d), e) ed f )e al comma 5” e in particolare gli articoli 4, 5, 6 e 7 in cui si disciplinano gli indirizzi, le variabili e i 
parametri da considerare ai fini della programmazione del fabbisogno di personale e con riferimento alla 
sostenibilità della spesa per il personale e per l’indebitamento di ciascuna istituzione universitaria; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 187 del 6 agosto 2021 “Indirizzi della programmazione del personale universitario e disposizioni per il 
rispetto dei limiti delle spese di personale e delle spese di indebitamento da parte delle università, per il 
triennio 2021-2023”; 
VISTA la legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, contenente 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
VISTA la Circolare esplicativa della Ministra dell’Università e della Ricerca prot. n. 9303 del 08/07/2022 
contenente chiarimenti in merito alle novità introdotte dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 
VISTO il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 che, in attuazione dell’articolo 1, comma 297, lett. a), 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234 ha provveduto all’assegnazione del contingente assunzionale relativo 
al Piano Straordinario A, pari a 67,5 P.O. (corrispondenti a 7.628.555 euro a regime) per l’Ateneo di 
Palermo; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 795 del 26.06.2023 che, in attuazione dell’articolo 1, comma 297, lett. a), 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e tenuto conto del Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, ha 
disposto l’assegnazione del contingente assunzionale per il Piano straordinario B, pari a 71 P.O. 
(corrispondenti a 8.115.650 euro a regime) per l’Ateneo di Palermo; 
VISTA la Delibera del CdA n.10/35 del 06.03.2023 relativa alle Politiche di reclutamento per il triennio 2023-
2025 e programmazione annuale Professori e Ricercatori – 2023; 
VISTA la Delibera del CdA n.10/36 del 06.03.2023 relativa alla Programmazione Strategica per il 
reclutamento di docenti anno 2023; 
VISTA la Delibera del CdA n. 05/01 del 21.12.2023 relativa alla Programmazione del fabbisogno di 
personale per l’anno 2024: assegnazione delle risorse e integrazione delle disposizioni (criteri) della delibera 
quadro sulle politiche di reclutamento di Professori e Ricercatori per il triennio; 
VISTA la Delibera del CdA n. 05/02 del 19.01.2024 relativa alla Programmazione Strategica per il 
reclutamento di docenti anno 2024; 
RILEVATO che, per mero errore materiale, nella trattazione dell’argomento relativo alla suddetta delibera 
del 19.01.2024 Programmazione strategica per il reclutamento di docenti anno 2024 non è stata portata 
all’attenzione del CdA la proposta di modifica relativa al punto b3) (Cofinanziamento per i professori presso i 
Poli Territoriali) approvata dal Senato Accademico riunitosi il medesimo giorno; 
RITENUTO necessario sottoporre al CdA il punto in questione con le modifiche proposte dal Senato 
Accademico, come di seguito riportato: 

b3) Cofinanziamento per professori presso i Poli territoriali 
Si destina 1 P.O. per il cofinanziamento di posizioni di professore di prima fascia, bandite ex art. 18 
comma 1 o art. 18, comma 4, della Legge 240/10, che prevedano lo svolgimento di attività didattica per 



 

 
 

2 
 

almeno 5 anni nei CdS presso i Poli Territoriali, (in CdS presenti nei Poli territoriali per corsi di 
studio che presentino almeno 15 immatricolati nell’a.a. 2023/2024 o che siano stati attivati per la 
prima volta nell’a.a. 2023/24) così specificata: almeno 120h di attività didattica (comprensiva di un 
insegnamento), frontale, integrativa e servizi agli studenti da rendicontare nel prospetto 
dell’attività didattica,  1) almeno 80 ore annue di attività frontale; 2) il 50% delle ore complessive 
da destinare alle attività integrative e di servizio agli studenti.  

TENUTO CONTO dei rilievi formulati dalla competente Commissione del Senato Accademico e delle 
assegnazioni di punti organico effettuate ai Dipartimenti; 
RILEVATA, inoltre, la necessità di modificare il punto 2b) della Delibera del CdA n. 05/01 del 21.12.2023 
relativa alla Programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 2024: assegnazione delle risorse e 
integrazione delle disposizioni (criteri) della delibera quadro sulle politiche di reclutamento di Professori e 
Ricercatori per il triennio incrementando la flessibilità dal canale Ricercatori al canale Professori entro la 
percentuale massima dal 5% al 10% 
 
Pertanto, si propone che il Consiglio di Amministrazione  
 

DELIBERI 
 

1. di approvare la proposta di modifica della delibera CdA del 19.01.2024 Programmazione strategica per il 
reclutamento di docenti anno 2024 recependo le indicazioni pervenute dal Senato Accademico 
relativamente al punto b3) Cofinanziamento per professori presso i Poli territoriali che viene riscritto 
come di seguito riportato: 
“Si destina 1 P.O. per il cofinanziamento di posizioni di professore di prima fascia, bandite ex art. 18 
comma 1 o art. 18, comma 4, della Legge 240/10, che prevedano lo svolgimento di attività didattica per 
almeno 5 anni nei CdS presso i Poli Territoriali, in CdS presenti nei Poli territoriali per corsi di studio che 
presentino almeno 15 immatricolati nell’a.a. 2023/2024 o che siano stati attivati per la prima volta nell’a.a. 
2023/24”; 

2. di approvare la proposta di modifica della delibera CdA n. 05/01 del 21.12.2023 relativa alla 
Programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 2024: assegnazione delle risorse e integrazione 
delle disposizioni (criteri) della delibera quadro sulle politiche di reclutamento di Professori e Ricercatori 
per il triennio incrementando la flessibilità dal canale Ricercatori al canale Professori entro la percentuale 
massima dal 5% al 10%. 

 
La Responsabile del procedimento La Dirigente 

 f.to Dott.ssa Romina A. Pipitone f.to Dott.ssa Simona Viola 
 
Il prof. Vieni, Presidente della Commissione Pianificazione strategica e rapporti con l’AOUP, illustra la 
proposta di delibera. Riferisce che, in accordo con la Prorettore alla Qualità, Sviluppo e Rapporti con i 
Dipartimenti, prof.ssa Stefana Milioto, la formulazione del deliberato relativamente al punto 1) viene così 
modificata: 

“Si destina 1 P.O. per il cofinanziamento di posizioni di professore di prima fascia bandite ex art. 
18 comma 1 o art. 18 comma 4, della legge 240/2010 che prevedano lo svolgimento di attività 
didattica per almeno 5 anni nei CdS presso i Poli territoriali che presentino almeno 15 
immatricolati nell’A.A. 2023/2024 o che siano stati attivati per la prima volta nell’A.A: 2023/2024 
così specificata: 1) almeno 80 ore annue o 9 cfu di attività frontale; 2) il 50% del numero minimo 
di ore complessive da destinare alle attività integrative e di servizio agli studenti. A ciascuna 
posizione verrà assegnato 0,1 P.O.” 

 
Relativamente al punto 2) del deliberato, si apre un breve dibattito a conclusione del quale viene proposta 
l’integrazione, nella relazione, della seguente formulazione: 

“TENUTO CONTO dei rilievi formulati dalla competente Commissione del Senato Accademico e 
delle assegnazioni di punti organico effettuate ai Dipartimenti;” 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione Pianificazione strategica e rapporti con 
l’AOUP; 
Dopo articolato dibattito; 



 

 
 

3 
 

all’unanimità, 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di modifica della delibera CdA del 19.01.2024 Programmazione strategica 

per il reclutamento di docenti anno 2024 recependo le indicazioni pervenute dal Senato 
Accademico relativamente al punto b3) Cofinanziamento per professori presso i Poli territoriali 
che viene riscritto come di seguito riportato: 
“Si destina 1 P.O. per il cofinanziamento di posizioni di professore di prima fascia, bandite ex art. 
18 comma 1 o art. 18 comma 4, della legge 240/2010 che prevedano lo svolgimento di attività 
didattica per almeno 5 anni nei CdS presso i Poli territoriali che presentino almeno 15 immatricolati 
nell’A.A. 2023/2024 o che siano stati attivati per la prima volta nell’A.A: 2023/2024 così specificata: 
1) almeno 80 ore annue o 9 cfu di attività frontale; 2) il 50% del numero minimo di ore complessive 
da destinare alle attività integrative e di servizio agli studenti. A ciascuna posizione verrà assegnato 
0,1 P.O.”; 

2. di approvare la proposta di modifica della delibera CdA n. 05/01 del 21.12.2023 relativa alla 
Programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 2024: assegnazione delle risorse e 
integrazione delle disposizioni (criteri) della delibera quadro sulle politiche di reclutamento di 
Professori e Ricercatori per il triennio incrementando la flessibilità dal canale Ricercatori al canale 
Professori entro la percentuale massima dal 5% al 10%. 

 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 


		roberto.agnello@unipa.it
	2024-02-15T17:54:12+0000
	Palermo
	Roberto Agnello


		2024-02-16T08:27:05+0000
	Massimo Midiri




